Дело № 5-86-214/2021

      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 июня 2021 года

г. Судак

Мировой судья судебного участка № 86 Судакского судебного района Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:

фио, паспортные данные, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, привлекаемой к административной ответственности по части 2 статьи 12.24 КоАП РФ,

 у с т а н о в и л:

согласно протоколу №82 АП 098685 от 24.05.2021 об административном правонарушении, 11 мая 2021 года в 17 часа 00 мин. по адресу: адрес водитель фио управляя автомобилем Toyota Corolla, гос. номер В836ВВ197 не выбрала безопасную скорость движения в результате чего допустила выезд за пределы проезжей части вправо с последующим наездом на препятствие (электроопору). В результате данного дорожно-транспортного происшествия были причинены телесные повреждения пассажиру автомобиля фио, которые согласно заключению эксперта №72-М от 18.05.2021, повлекли кратковременное расстройство здоровья и оцениваются как повлекшие вред здоровью средней тяжести. Своими действиями фио совершила административное правонарушение, за которое предусмотрена ответственность по ч.2 ст.12.24 КоАП РФ.

В судебное заседание фио не явилась. Уведомлялась судебной повесткой, направленной ей заказным письмом с уведомлением по адресу указанному в материалах дела. Конверт с судебной повесткой возвращен в судебный участок 25.06.2021 с отметкой «истек срок хранения».

Вернувшееся в судебный участок почтовое отправление имеет на конверте дату поступления в почтовое отделение, дату возвращения в судебный участок, а также запись об оставлении адресату извещения от 18.06.2021 о поступлении на ее имя заказного судебного письма, что свидетельствует о соблюдении Правил оказания услуг почтовой связи (положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от дата №98-п (пункты 3.3, 11.1, 34 Порядка приема и вручения внутренних регистрируемых почтовых отправлений) и о принятии мировым судьей и органом почтовой связи всех необходимых мер по направлению и надлежащему вручению лицу судебной повестки.

Данное извещение является надлежащим. Неявка фио в отделение почтовой связи за получением судебной повестки свидетельствует о распоряжении ею своим правом на участие в деле.

В соответствии с положениями ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья рассмотрел дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Виновность фио, в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.24 КоАП РФ подтверждается исследованными материалами дела.

В протоколе об административном правонарушении 82 АП 098685 от     24.05.2021 указано время место  и событие правонарушения, вменяемого фио (л.д.2).

Протоколом 61 АК 605939 от 11.05.2021 водитель фио направлена на освидетельствование на состояние опьянения, на прохождение освидетельствования фио согласилась о чем выполнила в протоколе соответствующую запись (л.д.4). Согласно показаниям прибора драгер и распечатки к нему, в выдыхаемом фио воздухе содержание паров этанола составило 0,00 мг/л (л.д. 5).

Из справки врача фио от 11.05.2021 следует, что алкогольное опьянение у фио не установлено (л.д.6).

Согласно справки ГБУЗ РК «Судакская городская больница» №425 от 11.05.2021, в приемный покой доставлена фио, пострадавшая в результате ДТП, со скальпированной раной правого предплечья, з/перелома луча в теменном месте со смещением, ссадиной подкожной гематомой скуловой области слева (л.д.7).

Согласно заключению эксперта №72-м от 17.05.2021 Эмурлаевой причинены следующие телесные повреждения: внутрисуставной перелом лучевой кости в типичном месте, диафизов и лучевой и локтевой костей в дистальной трети со смещением по ширине и углом, открытым в ладонную сторону. Данные телесные повреждения причинены пассажиру автомобиля в результате воздействия о тупые предметы салона автомобиля во время дорожно-транспортного происшествия 11.05.2021 года. Описанные телесные повреждения повлекли за собой длительное расстройство здоровья (более 21 дня) и оцениваются как причинившие вред здоровью средней тяжести (л.д.26-27).

В рапорте о/адрес ОМВД по г. Судаку от 11.05.2021 отражено, что зарегистрирован факт телефонного сообщения сотрудника РЭС фио о том, что около 16 час.30 мин. 11.05.2021 по адресу: адрес произошло ДТП с пострадавшим с участием автомобиля марки «тойота Королла» (л.д.9).

Из рапорта о дорожно-транспортном происшествии усматривается, что транспортное средство – автомобиль «Тайота», регистрационный знак В836ВВ197 выехал за пределы проезжей части вправо с последующим наездом на препятствие (электроопору) (л.д.24). Согласно протокола осмотра места дорожно-транспортного происшествия от 11.05.2021 и приложенной фототаблицы (л.д.28-30), в присутствии понятых, было осмотрено место ДТП, установлено отсутствие следов торможения. Иных следов заблокированного (незаблокированного) колеса, буксования и т.д.) не имеется. Установлено наличие соприкосновения транспортного средства с электроопорой (л.д.12-23).

Из схемы места совершения административного правонарушения от 11.05.2021 и протокола осмотра места происшествия от 11.05.2021 усматривается место столкновения автомобиля с электроопорой  (л.д. 11,12-23).

Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях.

Согласно п.п. 1.5. Правил дорожного движения РФ, участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

В соответствии с п.п. 10.1. Правил дорожного движения РФ, водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил.

При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.24 КоАП РФ выражается в нарушении правил дорожного движения, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.

При рассмотрении данного административного материала установлено, что фио, управляла транспортным средством Toyota Corolla, гос. номер В836ВВ197, допустила столкновение с электроопорой, в результате чего пассажиру транспортного средства фио, причинены телесные повреждения средней степени тяжести.

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает, что вина фио, установлена и доказана, её действия правильно квалифицированы по ч.2 ст.12.24 КоАП РФ, поскольку она действительно нарушила правила дорожного движения, в следствие чего совершила ДТП с причинением потерпевшей телесных повреждений средней степени тяжести.

При назначении наказания, суд принимает во внимание данные о личности фио, отсутствие обстоятельств смягчающих либо  отягчающих административную ответственность, учитывает обстоятельства и высокую степень общественной опасности совершенного им  правонарушения, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией данной статьи КоАП РФ.

 На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,

              п о с т а н о в и л:

фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.24 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК (ОМВД России по г. Судаку)  КПП 910801001, ИНН 9108000210 код ОКТМО 35723000, номер счета получателя платежа 40102810645370000035, кор. Счет 03100643000000017500, БИК 013510002, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 35723000, УИН 18810491213000000650.

Разъяснить фио, что в соответствие с ч.1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 86 судакского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                       Л.В. Сологубп/п

Копия верна.

Мировой судья